
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-93

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  Interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche e per l’inclusione 
delle disabilità uditive presso l’Auditorium del Centro Civico Buranello, come previsto dalle 
risultanze dell’Ufficio per la Progettazione dell’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) del Comune di Genova.
Fornitura e posa in opera di impianto per ipoudenti: CIG Z3F3D72F77 CUP 
B39I23002720004
Fornitura e posa in opera di montascale con pedana:  CIG ZB13D730C7 CUP 
B39I23002730004

Adottata il 13/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

13/12/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-93

OGGETTO  Interventi  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  e  per  l’inclusione  delle 
disabilità uditive presso l’Auditorium del Centro Civico Buranello, come previsto dalle risultanze 
dell’Ufficio per la Progettazione  dell’Eliminazione delle  Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del 
Comune di Genova.
Fornitura e posa in opera di impianto per ipoudenti: CIG Z3F3D72F77 CUP B39I23002720004
Fornitura e posa in opera di montascale con pedana: CIG ZB13D730C7 CUP B39I23002730004

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che con atto datoriale n. 0236373.i del 26/05/2023 la direzione Manutenzione e Verde Pubblico 
del Comune di Genova autorizzava il Municipio II Centro Ovest ad impegnare e liquidare la somma 
di € 16.000,00 iva al 4% inclusa per l’abbattimento di barriere architettoniche, motorie e sensoriali  
presso l’Auditorium del Centro Civico Buranello, in ottemperanza alla delibera della Commissione 
Barriere Architettoniche del 014/05/2023;

- che è stata ravvisata la necessità di installare presso il Centro Civico Buranello un montascale con 
pedana automatizzata per permettere alle persone con limitata capacità motoria di salire e scendere 
le scale per l’accesso al palco dell’Auditorium del Centro Civico stesso;

- che parimenti si è ravvisata la necessità di installare un impianto per ipoudenti che permetta a tali  
utenti di fruire dell’Auditorium del Centro Civico;

- che è stata avviata la trattativa diretta sul portale MEPA di Consip n. 3869820 con l’impresa Vi-
mec s.r.l. per la fornitura e posa in opera di un servoscala con pedana. Detta impresa ha presentato 
un’offerta pari ad € 8.500,00 oltre i.v.a. al 4%;

- che è stata avviata la trattativa diretta sul portale MEPA di Consip n. 3869742 con l’impresa A.-
DI.CO.M s.r.l. per la fornitura e posa in opera di un impianto per ipoudenti. Detta impresa ha pre-
sentato un’offerta pari ad € 6.093,00 oltre i.v.a. al 4%;

Considerato 

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- che per le prestazioni di servizi dipendenti da contratto di appalto aventi ad oggetto la realizzazio-
ne delle opere direttamente finalizzate al superamento o alla eliminazione delle barriere architettoni-
che si applica l’aliquota i.v.a. del 4% ai sensi del DPR n. 633/1972 – tabella A, parte II punto 41-ter;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non richiedere la cauzione definitiva di cui all’art. 117 del D.Lgs. 36/2023;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta Vimec s.r.l.  
(C.B.36687) con sede in Luzzara (RE) Via Parri 7 – 42045- P.iva 00758850358 la fornitura e posa 
in opera di un servoscala con pedana da installare presso il palco dell’Auditorium del Centro Civico 
Buranello, per un importo complessivo di € 8.500,00 oltre i.v.a. al 4%;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla Ditta A.DI.CO.M. 
GROUP s.r.l. (C.B. 59927) con sede in Orbassano (TO) Strada Torino 43 int. 30 – 10043- P.iva 
07632590019 la fornitura e posa in opera di un impianto per ipoudenti da installare presso il Centro 
Civico Buranello, per un importo complessivo di € 6.093,00 oltre i.v.a. al 4%;

Dato atto

- che il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il  suddetto  RUP è anche responsabile  del  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990;

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

che  la  fornitura  del  montascale  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice  Identificativo  Gara:  CIG 
ZB13D730C7; CUP B39I23002730004

che la  fornitura  dell’impianto  per  ipoudenti  è contraddistinta  dal  seguente Codice  Identificativo 
Gara: CIG Z3F3D72F77; CUP B39I23002720004

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1)  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, gli interventi per l’abbattimento del-
le barriere architettoniche e per l’inclusione delle disabilità uditive presso l’Auditorium del 
Centro Civico Buranello,  come previsto dalle risultanze dell’Ufficio per la Progettazione 
dell’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Genova;

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura e posa in 
opera di un montascale con pedana da installare presso il Centro Civico Buranello alla Ditta 
Vimec s.r.l. (C.B.36687) con sede in Luzzara (RE) Via Parri 7 – 42045- P.iva 00758850358 
per un importo complessivo di € 8.840,00 di cui € 8.500,00 per imponibile ed € 340,00 per 
i.v.a. al 4%;

3)  di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € € 8.840,00 di cui € 8.500,00 per impo-
nibile ed € 340,00 per i.v.a. al 4% al capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio 
– Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 2023 – p.d.c. 2.2.1.9.19 – crono 2023/749 
(IMPE 2023/18627);

4)  di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura e posa in 
opera di un impianto per ipoudenti da installare presso il Centro Civico Buranello alla Ditta 
A.DI.CO.M. GROUP s.r.l. (C.B. 59927) con sede in Orbassano (TO) Strada Torino 43 int. 
30 – 10043- P.iva 07632590019 per un importo complessivo di € 6.336,72 di cui € 6.093,00 
per imponibile ed € 243,72  per i.v.a. al 4%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 6.336,72 di cui € 6.093,00 per imponi-
bile ed € 243,72 per i.v.a. al 4% al capitolo 70563 c.d.c. 326.8.04 “Patrimonio e Demanio – 
Ristrutturazione e Ampliamento” del Bilancio 2023 – p.d.c. 2.2.1.9.19 – crono 2023/749 
(IMPE 2023/18626);

6)  di dare atto che l’importo complessivo di Euro 15.176,72 è finanziato con Avanzo vincolato 
di Conto capitale iscritto a Bilancio 2023 (Risorsa n. 133991);

7)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale,  nei limiti  di  spesa di cui al  presente 
provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)  di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

9)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è L’Arch. 
Rosanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-93
AD OGGETTO:

Interventi per l’abbattimento delle barriere architettoniche e per l’inclusione delle disabilità uditive 
presso l’Auditorium del Centro Civico Buranello, come previsto dalle risultanze dell’Ufficio per la 
Progettazione dell’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Genova.
Fornitura e posa in opera di impianto per ipoudenti: CIG Z3F3D72F77 CUP B39I23002720004
Fornitura e posa in opera di montascale con pedana: CIG ZB13D730C7 CUP B39I23002730004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Risorsa n. 133991

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

Comune di Genova |Area Infrastrutture Opere  

 Pubbliche - Manutenzione e Verde Pubblico | 

       Via di Francia, 1 - 18° piano | 16149 Genova | 

      Tel. 010_5573789-73321-77144-77083-73336 Fax 0105573680  

       facilitymanagement @comune.genova.it |  

       comunegenova@postemailcertificata.it | 

 

 

 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

 

Prot. telematico n. ________________ 

 

Addì, ________________ 

  

  

      Al Direttore 

      Municipio II Centro Ovest  

      Dott.ssa Annarosa Bruzzone 

                  Arch. Rosanna Sperlinga 

       SEDE 
     

 

OGGETTO: Fondi abbattimento barriere architettoniche – L.R. 15/89 - Finanziamento per l’abbattimento 

barriere architettoniche motorie e sensoriali presso l’Auditorium del centro civico Buranello, Via Buranello 

1, come deliberato in Commissione Barriere nella seduta del 04/05/2023. 

 

    Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D.lgs. 267 del 18.8.2000, il sottoscritto 

 

AUTORIZZA 

  

       il Direttore del Municipio II Centro Ovest dott.ssa Annarosa Bruzzone, ad impegnare e liquidare 

la somma di €.  16.000,00 iva 4% inclusa, per l’abbattimento barriere  motorie e sensoriali presso l’Auditorium del 

Centro civico Buranello, Via Buranello 1,  come deliberato in sede di Commissione Barriere Architettoniche in data 

04/05/2023. 

 
    Tale cifra trova copertura nei fondi per l’abbattimento delle barriere architettoniche in ambito pubblico 

ai sensi della L.R. 15/89 stanziati nel Bilancio 2022 al CAP 70563 c.d.c. 326.99.20.0 “Patrimonio e Demanio - 

Ristrutturazione e Ampliamento” - centri di responsabilità vari -La città dei soli - p.d.c. 2.2.1. 9.. – Crono 2023/749 

c.o. 112.13.3. 

 
    I progetti finanziati dovranno ottenere a cura dei soggetti proponenti tutte le autorizzazioni ed i 

nulla osta necessari ai fini dell’approvazione. 

 

    Si precisa che, con cadenza bimestrale, dovrà essere fornito alla scrivente Direzione, lo stato 

dell’utilizzo delle risorse assegnate.  

 

    La procedura dovrà concludersi entro 6 mesi dalla data odierna a pena della decadenza e conseguente 

restituzione del finanziamento, come stabilito con D.D. 2014-173.1.0.-14.  

 

    Inoltre, come da normativa sul bilancio, l’impegno di spesa dovrà essere tassativamente effettuato entro 

il 31/12/2023; diversamente i fondi andranno in avanzo vincolato e saranno quindi disponibili solo dopo 

l’approvazione del Bilancio 2024. 

 

          Il Direttore 

                  Ing. Gianluigi Frongia 

              
                                                                                                               (documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
5
/
2
0
2
3
.
0
2
3
6
3
7
3
.
I



NUMERO DI RDO: 3869742
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Fornitura impianto ipoudenti

0

RdO nr. 3869742

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

AFFARI ISTITUZIONALI PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA
MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Ufficio MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Punto ordinante ANNA ROSA BRUZZONE

Recapito telefonico +390105578787

GenovaCittà

Indirizzo sede Via sampierdarena 34

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio AEM90L

municipio2contabilita@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

A.DI.CO.M. GROUP

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

07632590019

Società a responsabilità limitata (SRL)

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/11/2023



NUMERO DI RDO: 3869742
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 6093,00

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/11/2023



NUMERO DI RDO: 3869742
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 27/11/2023



NUMERO DI RDO: 3869820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Fornitura servoscala con pedana

0

RdO nr. 3869820

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI GENOVA

SERVIZI DECENTRATI VERSO LA CITTA' METROPOLITANA

AFFARI ISTITUZIONALI PER LO SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA
MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Ufficio MUNICIPIO II - CENTRO OVEST

Punto ordinante ANNA ROSA BRUZZONE

Recapito telefonico +390105578787

GenovaCittà

Indirizzo sede Via sampierdarena 34

Codice fiscale 00856930102 Codice univoco ufficio AEM90L

municipio2contabilita@comune.genova.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

VIMEC S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

00758850358

Società a responsabilità limitata (SRL)

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/12/2023



NUMERO DI RDO: 3869820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 8840

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/12/2023



NUMERO DI RDO: 3869820
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 01/12/2023



 
 

 

 

 

 

 

LUZZARA , 25/09/2023 

SPETT.LE 
COMUNE DI GENOVA 

Via Sampierdarena 
16149  GENOVA  (GE) 

 

 
Telefono 334 1078465 

 

 
Proposta n° I3N095 0 RIF. CENTRO CIVICO BURANELLO 

 
 

 
OGGETTO: Rif. RDO 3869820 Fornitura Pedana  
                    Proposta servoscala con pedana V64 
  

       Il sottoscritto Sig. Andrea Veggian nato a Piove di Sacco (PD) il 10/09/1975 e residente in  V. Vivaldi, 31 - 35028 Piove 
di Sacco (PD) Italia C.F. VGGNDR75P10 G693C,  in qualità di Amm.re Delegato e Legale Rappresentante dell’impresa 
Vimec s.r.l. con sede in Luzzara (RE) V.Parri, 7  con codice fiscale n. 00596150201 e con partita IVA n. 00758850358  con 
codice attività ATECOFIN 282209 con n. fax 0522/970677 tel. n. 0522/970666 e-mail comm@vimec.biz  PEC 
vimecsrl@legalmail.it Il servoscala con pedana V64 a guida rettilinea rappresenta una soluzione ideale per sicurezza, 
robustezza e tecnologia disponibile. 

Restiamo a completa disposizione per ogni eventuale chiarimento e/o approfondimento. 

 

Con i più cordiali saluti  
 VIMEC S.R.L.  

 

 

Norme di riferimento: 
- A Norma D.Lgs. 17 del 19/02/2010 
- Conforme alla Direttiva Europea 2014/30/CE - Compatibilità Elettromagnetica 
- Conforme alla Direttiva Europea 2006/42 - Direttiva Macchine (autocertificazione verificata da IMQ) 

 
Allegati: 

"A" Caratteristiche tecniche 
"B" Condizioni di vendita 
"C" Rimborsi e detrazioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1/6 



Proposta n° I3N095 0 

 
Allegato "A"  

CARATTERISTICHE TECNICHE IMPIANTO MODELLO V64 
 

 
Questo impianto è adatto al trasporto di persona in carrozzina su scala a rampa unica, con guida a pendenza costante 
con le seguenti caratteristiche: 

● Portata 
Pendenza fino a 45°: 300 Kg per le pedane con la larghezza fino a 770; 250 kg per le pedane 1050x900 e 1250x800 
Pendenza oltre 45°: 200 Kg. 

● Ingombro guida 150 mm. minimo 
● Ingombro pedana chiusa 420 mm. minimo 
● Velocità: 5 metri al minuto 
● Traino: pignone dentato su guida forata 
● Tensione: 220V. c.a. 
● Consumo 0,75 KW (motore autofrenante a bordo 
● Riduttore irreversibile 
● Manovra a mano in caso di emergenza 
● Doppia barra di protezione, integrale e motorizzata 
● Sistema antiurto, anticesoiamento, antischiacciamento - Protezione posteriore 
● Paracadute a presa progressiva 
● Bandelle automatiche di adeguamento ai piani, con riporto antisdrucciolevole 
● Doppio fondo di sicurezza 
● Comandi di salita e discesa, a bordo, del tipo uomo presente 
● Colore struttura bianco con guida nera 
● Omologazione IMQ 
● Tutti i posti comando dotati di chiave estraibile 

 
Descrizione .UMQuantit 

Allestimento standard (830x700) br PZ 1,00 
Guida PER INTERNI (diagonale pi 1,20 mt.) MT 2,04 

 

Targhe e documenti italiano PZ 1,00 
Accesso laterale PZ 1,00 

 

Pedana alternativa 830x700 (all.standard) 1,00 
disegno per accettazione PZ 1,00 

 

Attacchi autoportanti MT 2,04 
Pulsantiera di piano via radio NR 2,00 

 

Pedana motorizzata PZ 1,00 
Supplemento per certificazione EN-8140 (include girofaro a bordo, catena 
supplementare di sicurezza e plasticati impianto ignifughi, sensore di sovraccarico 
e segnale acustico di movimento) 

PZ 1,00 

 

Pulsantiera accompagnatore via cavo PZ 1,00 



Proposta n° I3N095 0 

 
Allegato "B" 

 
 
 

 
Prezzo a Lei riservato EURO 8.840,00 (Ottomilaottocentoquaranta/00) 

Pagamento   
- Saldo  Bonifico/RD a 60 gg.df 

A partire da ricezione 
Consegna (in giorni) 75 

Garanzia (in mesi) 24 

Movimentazione dei materiali esclusa 

Modifiche eventuali a ringhiere esclusa 

Montaggio e avviamento compreso 

aggiudicazione/firma 
contratto (festività 
natalizie escluse) 

Collaudo funzionale e 
istruzione all'uso 

 compreso 

Imballo compreso 

Trasporto compreso 

I.V.A. compresa 4 % 

Validità offerta (in giorni) 180 

-Il prezzo offerto  è corpo e comprensivo di I.V.A 4% 

-di concedere, in sub-appalto o a cottimo, in tutto o in parte, le seguenti opere: installazione ed opere accessorie, 
dell’opera oggetto della presente gara,  ai sensi, art. 105 D.lgs. 50/2016, come  modificato dal D.lgs n. 36/2023 
Art. 119 e che la ditta VIMEC S.R.L. non ha rapporti di collegamento o controllo con le imprese subappaltatrici, ai 
sensi dell’art. 2359 cc. 

-i termini di consegna degli impianti saranno 75 gg. dal ricevimento dell'aggiudicazione/firma contratto (festività 
natalizie escluse) 

-inoltre sono escluse dal prezzo, a titolo  esemplificativo, le opere murarie, elettriche, ponteggi,  altri  collaudi, 
verifica statica sulle parti di edificio destinate ad accogliere l’impianto, direzione lavori, autorizzazioni e relativi 
deposito agli enti preposti e tutto quanto non espressamente specificato. 

 
 

Opere escluse dal prezzo, da realizzarsi a cura ed onere del cliente, prima della consegna: 
● eventuali modifiche al vano di installazione; 
● linea elettrica dedicata, secondo le Norme vigenti; 

 
Opere escluse dal prezzo e da realizzarsi dopo la consegna: 

● eventuali ripristini; 
● eventuali altri collaudi. 

 
N.B.: L'impianto è rispondente alle prescrizioni tecniche occorrenti per accedere ai contributi a fondo perduto 
concessi mediante la legge n°13 del 9.1.89 

 
N.B.: È a carico del cliente l'adempimento degli obblighi, a lui riferiti, dal Decreto Legislativo n°81/2008 



Proposta n° I3N095 0 
 
 

 
Allegato “C” 

 
 
 
 

 
RIMBORSI E DETRAZIONI A FAVORE DI CHI ACQUISTA UN SERVOSCALA 

O UNA PIATTAFORMA ELEVATRICE VIMEC* 

L'acquisto di un servoscala o di una piattaforma elevatrice della Vimec determina per il cliente la possibilità di accedere 
ad una serie di rimborsi e di detrazioni fiscali, come specificato di seguito: 

 
1) Detrazione IRPEF pari al 50% delle spese sostenute, con un limite massimo di spesa di Euro 96.000 per ciascuna 
unità immobiliare, finalizzati all’abbattimento delle barriere architettoniche (ai sensi dell'art. 16-bis del T.U.I.R.). 

Inoltre, a partire dal 1° gennaio 2022, l'art.1 comma 42 della Legge di Bilancio ha aggiunto al Decreto Rilancio la 
possibilità di usufruire di detrazioni fiscali fino al 75% per l'abbattimento di barriere architettoniche. 

 
2) Detrazione IRPEF pari al 19% delle spese sostenute "spese necessarie per la deambulazione, locomozione e 
sollevamento di portatori di menomazioni funzionali permanenti con ridotte o impedite capacità motorie, di cui all’art. 3 
della Legge 104/92 " (ai sensi dell'art. 15 del T.U.I.R.). 
Per queste spese la detrazione non è fruibile contemporaneamente all’agevolazione prevista per gli interventi di 
ristrutturazione edilizia. 

 
3) Le persone affette da menomazioni o limitazioni funzionali permanenti causanti obiettive difficoltà alla mobilità 
possono chiedere un contributo economico a fondo perduto per interventi finalizzati al superamento e all’eliminazione 
di barriere architettoniche (ai sensi della Legge 13/1989). 

Il contributo è concesso: 

- per costi fino a € 2.582,28 in misura pari alla spesa effettivamente sostenuta; 
- per costi da € 2.582,29 a € 12.911,42 è aumentato del 25% della spesa effettivamente sostenuta 
- per costi da € 12.911,43 a € 51.645,69 è aumentato di un ulteriore 5%. 

I contributi ai sensi della legge n° 13/1989 sono cumulabili con altri concessi a qualsiasi titolo per la realizzazione della 
stessa opera, fermo restando che l'importo complessivo dei contributi non può superare la spesa effettivamente 
sostenuta. 

 
Il funzionario che propone l'acquisto è a Vs. disposizione per fornirVi tutti gli elementi e le informazioni utili per usufruire 
delle agevolazioni sopra riportate. 

Per ulteriori chiarimenti consultate il sito www.vimec.biz – sul menu di sinistra cliccare sulla voce “Agevolazioni 
all’acquisto” 

 
*I contenuti sono basati sulle norme legislative relative al trattamento fiscale delle detrazioni d'imposta. Nel caso 
intervengano modifiche alla normativa vigente, si consiglia di accertarsi e verificare che non siano occorse variazioni al 
trattamento fiscale. 
Suggeriamo comunque, al fine di verificare l'applicabilità di tali norme alle specifiche condizioni di ogni contribuente, di 
rivolgersi a un consulente fiscale. 



Proposta I3N095 - COMUNE DI GENOVA - Disegno indicativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Data  Firma   



Proposta n° I3N095 0  

 
Allegato “D” 

 

 
INFORMATIVA SULLA MANUTENZIONE OBBLIGATORIA 

 
OBBLIGHI DI LEGGE PER CHI ACQUISTA UN SERVOSCALA O UNA PIATTAFORMA ELEVATRICE 

 

 
Tale obbligo sorge ai sensi dell’art. 11 e seguenti del capo 2 del D.P.R. 10 gennaio 2017, n. 23 ("Decreto Ascensori 
2017”) concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, n. 162, per l’attuazione della 
direttiva 2014/33/UE. 

 
 

 
A) GARANZIA E MANUTENZIONE: 

La garanzia è l’impegno che si prende VIMEC sulla macchina installata di riparare e rendere funzionale l’impianto 
qualora insorgessero guasti e/o rotture, è obbligatoria per legge, copre i primi 24 mesi di vita dell’impianto e può essere 
esteso nel tempo; 

La manutenzione è obbligatoria per legge e va fatta secondo le tempistiche minime previste dalla stessa normativa: 
all’impianto deve essere fatto regolarmente un tagliando, come nel caso di una automobile 

 

 
B) COSA SI DEVE FARE: 

1) Al termine del collaudo, con la messa in funzione dell’impianto, Vimec rilascia al cliente la dichiarazione di 
conformità 

2) Va inoltrata al Comune/Ente competente la comunicazione della messa in funzione mediante modulo 
scaricabile dal sito del proprio Comune/Ente da farsi entro 60gg dalla dichiarazione di conformità rilasciata al collaudo 

 
Sul modulo di Comunicazione di messa in funzione si dovranno indicare: 

● La ditta incaricata alla manutenzione dell’impianto (minimo 2 visite all’anno); 

● Il soggetto incaricato di eseguire le verifiche periodiche biennali sull’impianto 

 
3) Il Comune assegna un numero di matricola all’impianto. 



                         
  

 A.DI.CO.M. GROUP SRL 
Sede Operativa: Via Torino, 178 – 10093 COLLEGNO (TO) – Telefono +39.0117701339 – Fax +39.0117072607 
Sede Legale: Strada Torino, 43 Int.30 – 10043 ORBASSANO (TO)  
Filiale di Milano: Viale Monte Santo,4 – 20124 MILANO 
Filiale di Genova: Via Enrico Melen 83 – 16152 GENOVA 
P.IVA IT07632590019-R.E.A. 909378-REG. IMP. 160490/1998-Capitale Sociale € 100.000,00 interamente versato. 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
    

 
 
 

A seguito della vostra gradita richiesta e dopo il sopralluogo effettuato con la presente siamo ad inviarvi la nostra 
migliore offerta per l’implementazione di un impianto per ipoudenti da installare all’interno dell’auditorium del 
Centro Civico Buranello. 

 
La scelta vista la conformazione della sala è di proporre una soluzione a infrarossi di CONTACTA che ha sicuramente 
meno impatto dal punto di vista impiantistico. 
 
Si precisa inoltre che l’attuale impianto audio non è in grado di supportare le nuove apparecchiature.   
Pertanto in caso di avanzamento della proposta procederemo all’integrazione di quanto necessario al corretto 
funzionamento del sistema. 
 

 
 
Offerta economica 
 

Descrizione  qtà 
Prezzo unitario  
a voi riservato 

Prezzo totale 

Contacta Trasmettitore Radio 2.4Gh, 1U Rack mount, 40 canali 
selezionabili, segnale per copertura fino a 300 metri 

1 1.690,00 € 1.690,00 € 

Ricevitore Portatile 2,4 ghz,40 canali completo di cuffia eclip da cintura 5 350,00 € 1.750,00 € 

Loop a induzione portatile per ricevitori infrarossi IR-RX2 permette ascolto 
con apparecchio uditivo 

5 100,00 € 500,00 € 

Loop Listener  1 103,00 € 103,00 €€ 

Valigetta carica batterie - fino a 10 trasmettitori/ricevitori 1 1.450,00 € 1.450,00 € 

Installazione, configurazione test e collaudo 1 600,00 € 600,00 € 

   6.093,00 € 

 
 
Garanzia 24 mesi 
 
 
 
 

Alla C.A Sig. Federico Ruggeri
OGGETTO: Offerta  Allestimento  impianto  ipoudenti

OFFERTA NUMERO  455 rev1  del  03/11/2023

Spett.le
Comune di Genova 

Area Tecnica Municipio 2 - Genova 
Centro Ovest 

Via Sampierdarena, 34 
16149 Genova

 Totale fornitura  chiavi in mano iva  4%  esclusa



                         
  

 A.DI.CO.M. GROUP SRL 
Sede Operativa: Via Torino, 178 – 10093 COLLEGNO (TO) – Telefono +39.0117701339 – Fax +39.0117072607 
Sede Legale: Strada Torino, 43 Int.30 – 10043 ORBASSANO (TO)  
Filiale di Milano: Viale Monte Santo,4 – 20124 MILANO 
Filiale di Genova: Via Enrico Melen 83 – 16152 GENOVA 
P.IVA IT07632590019-R.E.A. 909378-REG. IMP. 160490/1998-Capitale Sociale € 100.000,00 interamente versato. 

 

 
 
Condizioni Generali della Fornitura: 
 

Invio Ordine E-Mail: cristina.avella@adicomgroup.it - PEC: amministrazione@pec.adg-to.it 
 
Pagamento:     
Data di Consegna        
Descrizione Consegna     
Validità Offerta     
 
Eventuali modifiche alle condizioni generali della fornitura non saranno accettate se non espressamente indicate nel dettaglio  
della presente. La fatturazione relativa ai prodotti sarà effettuata in base al materiale consegnato e non è vincolabile 
all’evasione totale dell’ordine salvo espressamente indicato. Il non rispetto delle  condizioni di pagamento determinerà 
l’applicazione del tasso di mora previsto dalla legge.    

 

 
Rimaniamo a vostra disposizione per ogni ulteriore chiarimento in merito e con l’occasione porgiamo cordiali saluti
  

   
 
           
 
 
 

 

 
  

:  b.b.30gg d.f.f.m
:  da verificare  e concordare 
:  f.co vs. sede
:  dicembre  2023

mailto:cristina.avella@adicomgroup.it

